est, quum experientia doceat, si temere aut levibus ex rebus

incutiatur, magis contemni quam formidari, et perniciem potius

parere quam salutem. Quapropter excommunicationes illae,

quae monitionibus praemissis ad finem revelationis, ut aiunt,

aut pro deperditis seu subtractis rebus ferri solent, a nemine

prorsus praeterquam ab episcopo decernantur, et tunc non

alias, quam ex re non vulgari, causaque diligenter ac magna
maturitate per episcopum examinata 2

), quae eius animura mo-

SesB. XXV. 1) Sesa.V. de ref. c.l.— 2) cf. c.8. (conc. Agatb.) c. 41. (conc.
Meld.) c. 42. (conc. Arveru.) C. XI. qu. 3. c. 48. X. de sent. exc. V. 39. (Innoc. III.)
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veat. Nec ad eas concedendas cuiusvis saecularis, etiam

magistratus, aucturitate adducatur, sed totum hoc in eius ar-

bitrio et conscientia sit posilum, quando ipse pro re, loco,

persona aut tempore eas decernendas esse iudicaverit. ln

•m causis vero iudicialibus mandatur omnibus iudicibus eccle-

siasticis, cuiuscunque dignitatis exsistant, ut quandocunque

exsecutio realis vel personalis in qualibet parte iudicii propria

auctoritate ab ipsis lieri poterit, abstineaut se tam in pro-

cedendo quam detiniendo a censuris ecclesiasticis seu inter-

dicto; sed liceat eis, si expedire videbitur, in causis civilibus,

ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentibus, contra

quoscunque, etiam laicos, per mulctas pecuniarias, quae locis

piis ibi exsistentibus eo ipso, quod exactae fuerint, assignen-

tur, seu per captionem pignorum, personarumque districtio-

nem per suos proprios aut alienos exsecutores faciendam, sive

etiam per privationem bencficiorum, aliaque iuris remedia

procedere et causas definire. Quod si exsecutio realis vel

personalis adversus reos hac ratione fieri non poterit, sitque

erga iudicem coutumacia, tunc eos etiam anathematis niu-

crone arbitrio suo praeter alias poenas ferire poterit. In

causis quoque criminalibus, ubi exsecutio realis vel personalis,

ut supra, fieri poterit, erit a censuris abstinendum. Sed si

dictae exsecutioni facile locus esse non possit, Iicebit mdici

hoc spirituali gladio in delinquentes uti, si tamen delicti qua-

litas, praecedente bina saltem monitione, etiam per ediclum,

id postulet. Nefas autem sit saeculari cuilibet magistratui

prohibere ecclesiastico iudici, ne quem excommunicet, aut

mandare, ut latam excommunicationem revocet, sub praetextu,

quod contenta in praesenti decreto non sint observata; quum
non ad saeculares, sed ad ecclesiasticos haec cognitio perti-

neat. Excommunicatus vero quicunque, si post legitimas mo-

nitiones non resipuerit, non solum ad sacramenta et commu-
nionem fidelium ac familiaritatem non recipiatur ^), sed, si ob-

durato animo censuris annexus in illis per annum insorduerit,

etiam contra eum tanquam dc haeresi suspectum procedi possit.

281 C. IV. Ubi nimius 7/tissaru//t cehbra/idarti/n itumerus, statuant epi-

scopi, abbales et generales ordinum, tjuod c.rpedirc iudicaeerint.

Contingit saepe in quibusdam ecclesiis vel tam magnum
missarum celebrandarum numerum ex variis defunctorura re-

Sess. XXV. 1) cf. e. tgr. c. 18. (lsiil.) 1». (Stat. eccl. ant.) 25. (Greg. I.)

26. (conc. Tol. I.) c. 8. (Alex. III.) c. 9. (Id.) c. 15. 18. 29. 30. 31. 38. 39 (luuoc.

ILL) X de sent. exc.
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Hctis iinpositum esse, ut illis pro singulis diebus a testatoribus

praescriptis nequeat satisheri, vel eleemosynam huiusmodi

pro illis celebrandis adeo tenuem esse, ut non facile invenia-

tur qui velit huic se muneri subiicere; unde depereunt piae

testantium voluntates, et eorum conscientias, ad quos praedicta

spectant, onerandi occasio datur. Sancta synodus, cupiens

haec ad pios usus relicta, quo plenius et utilius potest, im-

pleri, facultatem dat episcopis, ut in synodo dioecesana, item-

que abbatibus et generalibus ordinum, ut in suis capitulis

generalibus re diligenter perspecta possint pro sua conscientia

in praedictis ecclesiis, quas hac provisione iudigere cogno-

verint, statuere circa haec l
) quicquid magis ad Dei honorem

et cultum atque ecclesiarum utilitatem viderint expedire; ita

tamen, ut eorum semper defunctorum commemoratio fiat, qui

pro suarum animarum salute legata ea ad pios usus reliquerunt.

C. V. Rebus bene constitulis et annexum onus habentibus nihil

detrahatur.

Ratio postulat, ut illis, quae bene constitula sunt, con-

trariis ordinationibus non detrahatur. Quando igitur ex bene-

liciorum quorumcunque erectione seu fundatione aut aliis con-

stitutionibus qualitates aliquae requiruntur, seu certa illis

onera sunt iniuncta, in beneticiorum collatione, seu in qua-

cunque alia dispositione eis non derogetur. Idem in prae-

bendis theologalibus, magistralibus, doctoralibus aut presbyte-

ralibus, diaconalibus ac subdiaconalibus, quandocunque ita

constituta fuerint, observetur, ut eorum qualitatibus vel ordi-

nibus nihil iu ulla provisione detrahatur; et aliter facta pro-

visio surreptitia censeatur.

C. VI. Qui se gerere debeat episeopus quoad visitationem